
54 20.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

DELIBERAZIONE 11 febbraio 2019, n. 139

Approvazione delle Direttive per la concessione 
ai Comuni dei contributi previsti all’art. 3 della L.R. 
73/2018 a sostegno degli investimenti rivolti alla qua-
lificazione e valorizzazione dei luoghi del commercio 
e per la rigenerazione degli spazi urbani di cui all’art. 
110 L.R. 62/2018.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 71 del 12 dicembre 
2017 “Disciplina del sistema regionale degli interventi 
di sostegno alle imprese”, che disciplina, tra l’altro, il 
sostegno alle Infrastrutture pubbliche di servizio alle 
imprese;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 
della Toscana n. 87 del 26/09/2018 “Approvazione del 
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 
2019” e la Deliberazione del Consiglio Regionale della 
Toscana n. 109 del 18/12/2018 “Approvazione della Nota 
di aggiornamento al documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2019” cosi come modificato con la 
Delibera del Consiglio Regionale n.2 del 15/01/2019;

Richiamato, in particolare, il Progetto regionale 10 
al cui interno vi è la previsione di sostegno a interventi 
pubblici individuati con procedure negoziali per la 
valorizzazione produttiva, turistica e commerciale della 
Toscana;

Vista la Legge Regionale n. 65 del 10 novembre 2014, 
“Norme per il governo del territorio”, in particolare l’art. 
125;

Vista l’articolo 110 della Legge Regionale n. 62 del 
23/11/2018 (Codice del Commercio), il quale prevede 
che il comune, previa concertazione con le parti sociali 
interessate, può individuare aree del proprio territorio 
nelle quali avviare percorsi innovativi di promozione 
e sostegno delle attività economiche e interventi di 
rigenerazione urbana di cui all’ articolo 125 della l.r. 
65/2014;

Vista la Legge Regionale n. 73 del 27 dicembre 2018 
“Disposizioni di carattere finanziario, collegato alla legge 
di stabilità 2019”, che all’art. 3 prevede la concessione 
ai comuni di contributi straordinari per la qualificazione 
e valorizzazione dei luoghi del commercio e per la 
rigenerazione degli spazi urbani di cui all’art. 110 della 
sopra richiamata L.R. 62/2018, prevedendo a tal fine 
l’erogazione, mediante procedura negoziale, di contributi 
straordinari per un importo complessivo massimo di Euro 
300.000 per l’anno 2019 e Euro 300.000 per l’anno 2020 
(capitolo 53272);

Considerato in particolare il comma 3 del sopra citato 
art. 3 L.R. 73/2018 che dispone che con Deliberazione 
della Giunta Regionale saranno disciplinate le modalità di 
erogazione e rendicontazione dei contributi che saranno 
concessi;

Ritenuto conseguentemente, nel rispetto della 
Decisione di G.R. n. 4 del 07 Aprile 2014, di dettare gli 
indirizzi di cui all’Allegato A al presente Atto, necessari 
per dare attuazione a quanto previsto nel sopra richiamato 
art. 3 comma 3 della L.R. 73/2018;

Considerato che la Regione prevede, in corso d’inizio 
anno di attuare interventi specificatamente rivolti ai 
Comuni ubicati nelle aree interne che troveranno finan-
ziamento nella Missione 800;

Precisato che tali indirizzi prevedono l’apertura 
di un avviso pubblico rivolto ai comuni del territorio 
della Toscana non ubicati in aree interne (sono quindi 
esclusi i Comuni delle aree interne elencati nella Nota 
di aggiornamento al DEFR 2019) con popolazione 
ricompresa tra 10.000 e 50.000 abitanti, per raccogliere 
le progettualità espresse dai territori e, quindi, sele-
zionare i progetti che potranno avere accesso alla fase 
negoziale al fine della concessione delle risorse messe a 
disposizione;

Considerato che l’agevolazione di cui alle presenti 
direttive è stabilita, per ciascun beneficiario, nell’importo 
massimo di € 40.000,00 e minimo di 10.000,00, pari a 
non più dell’80% dell’investimento ammesso;

Ritenuto opportuno stabilire fin da ora che la 
valutazione dei progetti sarà effettuata da apposita Com-
missione;

Dato atto che Sviluppo Toscana S.p.A. gestirà il 
bando nell’ambito del proprio piano di attività 2019 
(Attività istituzionali continuative annualità 2019 - 
Programmazione Regionale - attività di cui al Punto 2 
della Programmazione Regionale “Supporto e assistenza 
tecnica per le attività di istruttoria gestione controlli 
e pagamenti interventi in materia di infrastrutture 
economiche e produttive - Annualità 2019”) approvato 
con DGR n. 1424 del 17/12/2018;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 07 
febbraio 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi della Decisione di G.R. n. 
4 del 07 Aprile 2014, le “Direttive per la concessione 



5520.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

ai Comuni dei contributi previsti dall’art. 3 della L.R. 
73/2018, per investimenti rivolti alla qualificazione 
e valorizzazione dei luoghi del commercio e per la 
rigenerazione degli spazi urbani di cui all’art.110 L.R. 
62/2018” - Allegato A parte integrante e sostanziale alla 
presente Delibera;

2. di stabilire che per la concessione delle agevolazioni 
disciplinate dalle presenti direttive di cui all’allegato A, 
saranno utilizzate le risorse finanziarie previste dall’art. 
3 della Legge Regionale n. 73 del 27 dicembre 2018 che 
ammontano a Euro 600.000,00, di cui Euro 300.000,00 
annualità 2019 (capitolo 53272) ed Euro 300.000,00 
annualità 2020 (capitolo 53272);

3. di incaricare il Settore competente della Direzione 
Attività Produttive di provvedere all’adozione degli atti 
necessari all’attuazione dell’intervento;

4. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle 
risorse finanziarie coinvolte sono comunque subordinati 
al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di 
pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



56 20.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



5720.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



58 20.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8


